
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.226 27Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2020

ERRATA
.

Errata de publicação de Termo Aditivo
Publicado no DOE Nº 34.183 do dia 15/04/2020
Onde se lê: “Ordenador: Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias”
Leia-se: “Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade”

Protocolo: 547496
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 296 DE 19 DE MAIO DE 2020
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Douglas da Costa e Silva – 5952987 - Ge-
rente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 3.33.90.30..R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Ação: 225783
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 547673
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252 DE 27 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2020/230670 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Controle e monitoramento do cadastramento e coleta de casta-
nha dos extrativistas
Origem: Santarém-PA
Destino: Monte Alegre e Serra Azul-PA
Período: 21/03 a 14/04/2020 - 24,5 (vinte e quatro e meia) diárias
Servidor: 3°SGT-PM Valdemir Figueira de Andrade - 5733766
CB-PM Heroilson Cajado de Sousa - 57223033
CB-PM Lina Kássia Azevedo Justo – 57223571
CB-PM Adriano Santos do Nascimento - 57222992
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 547672
PORTARIA Nº 295 DE 19 DE MAIO DE 2020

Fundamento Legal: Considerando o processo nº 2020/184667 e o Art.145 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n° 009/2020-GRX/DGMUC
Objetivo: Diária complementar
Origem: Belém-PA
Destino: Senador José Porfírio-PA
Período: 29/03 a 07/04/2020 - 10 (dez) diárias
Servidor: SUB-TEN-BPA Manoel Luiz de Carvalho Cabral - 5631300
3º SGT-BPA Walbimar Santos da Costa - 5727111
SD-BPA Elenise Nascimento Lira - 4219412
SD-BPA Larissa Barreiros dos Nascimento - 5938229
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 547716
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 052/2016-SEGUP/PA
Exercício: 2020
Processo Administrativo: 2016/62462
Objeto: O acréscimo de 25%, passando o valor global de R$ 2.196.000,00 
para R$ 2.745.000,00.
Data da assinatura: 20/05/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.4668 - Abasteci-
mento de Unidades Móveis do Estado; Natureza da Despesa: 339030 e 
339039; Fonte: 0101.
Contratada: ABEJET COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
LTDA
Endereço: Av. Júlio Cesar, s/n, Aeroporto Internacional  de  Belém, Bairro: 
Val-de-Cans, Belém/Pa
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 547579

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 036/2020-SEGUP
NÚMERO DO CONTRATO: 007/2020-SEGUP.

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 
001/2020 - SEGUP
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada para forne-
cer o desenvolvimento do website/portal para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão da Tecnologia da Informação e Comu-
nicação - 06.126.1508.8238; Fonte – 0101; Natureza - 33.91.40; Ação – 
232377; PI - 4120008238C
Belém/PA, 20 de maio de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 547583

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - REUNIAO VIRTUAL

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o  § 1°, art. 18 do Regimento 
Interno, CONVOCA os Conselheiros (as) deste Colegiado, integrantes do 
CONSEP, disposto no  § 4º, art. 1º, da lei nº 8.906/2019, de 06 de no-
vembro de 2019, que alterou a lei Estadual nº 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, a  comparecerem e participarem da REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
ESPECIAL a ocorrer  no dia 28 de maio 2020(quinta feira), no seu Plenário 
do Conselho Estadual de Segurança Pública Reunido de forma virtual,  com 
previsão de início após o encerramento da 354ª Reunião Ordinária, com 
base no parágrafo único,  do art. 27, do mesmo diploma legal,  discutirem 
a aprovarem o item único da pauta abaixo  relacionado:
Alteração de artigos do  Regimento Interno do CONSEP editado sob a égide 
da Lei Estadualnº 7.584 de  28 de dezembro de 2011, em decorrência de 
alteração   prevista na Lei nº 8.906/2019.
Responsável – Comissão Especial, designado pela Resolução nº  387/2020, 
de 06/03/2020 (DOE nº 34.138  de  10 /03/2020)
Presidente: Promotor de Justiça – Luiz Marcio Cyprianno – Conselheiro 
Titular Ministério Público – Vice-Presidente do CONSEP (Presidente da Co-
missão)  e DPC Alberto Luiz Teixeira – Conselheiro Nato e Advº André Silva 
Tocantins – Conselheiro Titular OAB/PA (Membros) Discussão e aprovação.
UALAME FIALHO MACHADO
Conselheiro/Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 547500

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1487/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2020 4 00048 010 
0050690 72 expedida pelo cartório de registro civil das pessoas naturais, 
do 3º SGT PM RG 23975 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS, expedida em 
30 de abril de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 23975 JOÃO 
CARLOS OLIVEIRA CAMPOS, a contar de 27 de abril de 2020, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de abril de 2020 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 547601


